
 

REGIONE PIEMONTE BU50 12/12/2024 
 

Codice A1513A 
D.D. 6 dicembre 2024, n. 724 
PR FSE+ 2021/2027. D.G.R. n. 62-8678 del 27/05/2024. Bando regionale per la valutazione 
didattica dei percorsi formativi degli ITS Academy e per il finanziamento delle attività 
complementari e premiali - biennio formativo 2024/2026 - di cui alla D.D. n. 359/A1503B del 
08/07/2024. Approvazione, ai soli fini amministrativi, della graduatoria dei corsi ITS Academy 
- biennio 2024/2026 e delle attività complementari e... 
 
 

 

ATTO DD 724/A1513A/2024 DEL 06/12/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1513A - Istruzione e formazione tecnica superiore e formazione per le imprese 
 
 
OGGETTO:  PR FSE+ 2021/2027. D.G.R. n. 62-8678 del 27/05/2024. Bando regionale per la 

valutazione didattica dei percorsi formativi degli ITS Academy e per il finanziamento 
delle attività complementari e premiali - biennio formativo 2024/2026 - di cui alla 
D.D. n. 359/A1503B del 08/07/2024. Approvazione, ai soli fini amministrativi, della 
graduatoria dei corsi ITS Academy – biennio 2024/2026 e delle attività 
complementari e premiali. 
 

 
Vista la D.G.R. n. 62-8678 del 27/05/2024 con la quale si è provveduto, tra l’altro: 
• ad approvare l’Atto di Indirizzo per la Programmazione integrata dell’offerta formativa regionale 

del Sistema di Formazione Tecnica superiore, relativo ai percorsi e alle attività complementari 
ITS Academy da avviarsi nell’anno formativo 2024/2025 e ai corsi IFTS, anno formativo 
2024/2025; 

• a stabilire che, per la sola componente ITS Academy, le risorse PNRR, assieme alle risorse di cui 
al Fondo nazionale per l’istruzione tecnologica superiore, rappresentano una copertura finanziaria 
atta ad assicurare la programmazione dell’offerta formativa e delle attività ad essa correlate per i 
percorsi ITS Academy da avviarsi nell’a.f. 2024/2025 , pertanto, ai sensi dell’art. 13, comma 1, 
lettera c, del decreto legge 2 marzo 2024, n. 19 “Ulteriori disposizioni urgenti per l'attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” convertito con modificazioni dalla L. 29 aprile 
2024, n. 56, non si procederà per l’a.f. 2024/2025 al cofinanziamento regionale pari ad almeno il 
30% delle risorse statali stanziate, al fine di ottimizzare le risorse disponibili e assicurare 
adeguata copertura alle attività da realizzare dopo la conclusione del PNRR; 

• a definire la dotazione finanziaria complessiva in euro 6.298.444,32, di cui euro 3.738.444,32 per 
il finanziamento delle attività complementari alle azioni già finanziate col PNRR per gli ITS 
Academy biennio 2024/2026 mediante risorse statali a valere sul Decreto direttoriale MIM (prot. 
n. 693 del 25/03/2024). 

 



 

Dato atto che con la D.D. n. 359/A1503B del 08/07/2024, in attuazione della citata D.G.R. n. 62-
8678/2024, sono stati approvati: 
• il Bando regionale per la valutazione didattica dei percorsi formativi degli ITS Academy e per il 

finanziamento delle attività complementari e premiali (nel quadro della Misura II/OS f) ESO 
4.6/1/99) – biennio 2024/2026; 

• la “Scheda relazione dettagliata interventi complementari e premiali”;  
• il Manuale di riferimento 2024/2026 degli indicatori per la valutazione ex-ante dei corsi ITS 

Academy; 
• la “Scheda descrittiva delle Priorità della Programmazione”;  
• le “Schede per la descrizione della capacità organizzativa”. 
 
Dato atto, inoltre, che: 
• con la D.D. n. 499/A1503B del 12/09/2024 sono state accertate e prenotate le risorse statali di cui 

al Decreto Dipartimentale MIM (prot. n. 693 del 25 marzo 2024) pari ad euro 3.738.444,32; 
• con la D.D. n. 513/A1503B/2024 del 18/09/2024 è stato istituito il Nucleo per la valutazione dei 

percorsi formativi degli ITS Academy di cui al Bando regionale in argomento. 
 
Vista la D.G.R. n. 2-241 del 11/10/2024, con la quale è stata disposta l’integrazione della dotazione 
finanziaria di cui alla citata D.G.R. n. 62-8678/2024, pari a euro 6.298.444,32, con ulteriori risorse 
pari a euro 1.071.532,66 da destinare alle attività complementari agli interventi formativi ITS 
Academy da avviarsi nell’anno formativo 2024/2025, rideterminando la dotazione finanziaria in 
complessivi euro 7.369.976,98. 
 
Dato atto che con D.D. n. 609/A1503B del 28/10/2024 si è pertanto provveduto a: 
• incrementare di euro 1.071.532,66 le risorse destinate al finanziamento delle attività 

complementari e premiali ITS Academy - biennio formativo 2024/2026 - dal Bando regionale 
approvato con la citata D.D. n. 359/A1503B del 08/07/2024, inizialmente pari a euro 
3.738.444,32, rideterminandole in complessivi euro 4.809.976,98;  

• sostituire la tabella relativa agli importi spettanti ad ogni Fondazione ITS Academy per le attività 
complementari e premiali, con la tabella degli importi, sempre suddivisi per singola Fondazione 
ITS Academy, aggiornati in base al nuovo importo complessivo;  

• approvare la “Scheda relazione dettagliata interventi complementari e premiali” aggiornata, 
stabilendo il termine del 5 novembre 2024 per la compilazione e l’invio tramite PEC da parte 
delle Fondazioni ITS Academy. 

 
Visto il decreto legge n. 160 del 28/10/2024 “Disposizioni urgenti in materia di lavoro, università 
ricerca e istruzione per una migliore attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza”, entrato 
in vigore il 29 ottobre 2024, e in particolare l’art. 8 “Promozione della internazionalizzazione degli 
ITS Academy - Piano Mattei”, che introduce la possibilità di attivare percorsi ITS Academy anche 
all’estero, attraverso il Fondo nazionale per l’istruzione tecnologica di superiore. 
 
Dato atto che con D.D. n. 667/A1513A del 21/11/2024, al fine di consentire alle Fondazioni ITS 
Academy piemontesi di integrare la progettazione dell’analisi dei fabbisogni formativi e di ulteriori 
interventi con azioni propedeutiche al processo di internazionalizzazione degli ITS Academy 
avviato dal citato decreto legge n. 160 del 28/10/2024, sono stati riaperti i termini per la 
presentazione della ‘Scheda relazione dettagliata interventi complementari e premiali’ di cui 
all’allegato A1) della D.D. n. 609/A1503B del 28/10/2024 nell’ambito del Bando regionale 
approvato con la D.D. n. 359/A1503B del 08/07/2024, stabilendo il giorno 29 novembre 2024 quale 
termine ultimo per la compilazione e l’invio tramite PEC da parte delle Fondazioni ITS Academy.  
 
Preso atto che in conseguenza di quanto sopra sono pervenute da parte delle Fondazioni ITS 



 

Academy formalmente costituite:  
• n. 7 domande per un totale di 64 percorsi ITS Academy il cui costo complessivo di realizzazione 

ammonta ad euro 21.142.336,00 e che le medesime sono state ammesse alla successiva fase di 
valutazione;  

• n. 7 “Schede relazione dettagliata interventi complementari e premiali” di cui all’allegato A1) 
della D.D. n. 609/A1503B del 28/10/2024. 

 
Preso altresì atto dei risultati della valutazione dei documenti effettuata dal citato Nucleo, in base ai 
quali tutti i percorsi e le attività complementari e premiali valutati sono considerati ammissibili e 
approvabili e, quindi, potenzialmente finanziabili. 
 
Considerato che le risorse disponibili di fonte nazionale (Decreto direttoriale MIM prot. n. 693 del 
25/03/2024) e di fonte PNRR costituiscono una dotazione finanziaria atta ad assicurare la copertura 
del costo complessivo per il finanziamento dei percorsi formativi degli ITS Academy e delle attività 
complementari e premiali - biennio formativo 2024/2026 considerati ammissibili e approvabili. 
 
Ritenuto, pertanto, necessario: 
• approvare, ai soli fini amministrativi, la graduatoria dei corsi ITS Academy biennio 2024/2026 

ammissibili di cui all’Allegato A) e l’elenco delle attività complementari e premiali finanziabili di 
cui all’Allegato B); 

• demandare a successivo provvedimento: 
• la definizione delle necessarie modalità amministrative e gestionali di raccordo con i decreti di 

cui alle risorse nazionali e PNRR sopra citati; 
• l’autorizzazione e il finanziamento dei corsi ITS Academy biennio 2024/2026 e delle attività 

complementari e premiali approvate di cui al punto precedente, nonché l’assunzione dei relativi 
impegni di spesa, previo espletamento delle procedure finalizzate ad acquisire le informazioni 
antimafia di cui al D.Lgs. n. 159/2011 s.m.i. 

 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 8- 8111 del 25/01/2024.  
 
Tutto ciò premesso, 
 
in conformità con gli indirizzi disposti dalla Giunta Regionale con D.G.R. 62-8678 del 27/05/2024, 
successivamente integrata con D.G.R. n. 2-241 del 11/10/2024. 

 
LA DIRIGENTE  

 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il decreto legislativo n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• la legge regionale n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• la legge regionale n. 63/1995 "Disciplina delle attività di formazione e orientamento 
professionale"; 

• la legge regionale n. 34/2008 "Norme per la promozione dell'occupazione, della qualità, 
della sicurezza e regolarità del lavoro"; 

• la legge regionale n. 32/2023 "Sistema integrato delle politiche e dei servizi per 



 

l'orientamento permanente, la formazione professionale e il lavoro"; 

• la legge regionale n. 8/2009 "Integrazione delle politiche di pari opportunità di genere nella 
Regione Piemonte"; 

• il decreto legislativo n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA"; 

• la legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi"; 

• la legge regionale n. 14/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• la D.G.R. n. 4-8114 del 31/01/2024 di approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026; 

• la D.G.R. n. 8-8111 del 25/01/2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione 
dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore 
nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 
giugno 2021 n. 1-3361"; 

• il decreto legislativo n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42".; 

 
 

DETERMINA  
 
1. di approvare, ai soli fini amministrativi, la graduatoria dei corsi ITS Academy biennio 2024/2026 

di cui all’Allegato A) e l’elenco delle attività complementari e premiali finanziabili di cui 
all’Allegato B); 

 
2. di demandare a successivo provvedimento: 
• la definizione delle necessarie modalità amministrative e gestionali di raccordo con i decreti di 

cui alle risorse nazionali e PNRR descritti in premessa; 
• l’autorizzazione e il finanziamento dei corsi ITS Academy biennio 2024/2026 e delle attività 

complementari e premiali approvate di cui al punto 1, nonché l’assunzione dei relativi impegni di 
spesa, previo espletamento delle procedure finalizzate ad acquisire le informazioni antimafia di 
cui al D.Lgs. n. 159/2011 s.m.i. 

 
Gli Allegati A) e B) sono parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
Il presente provvedimento, non comportando spesa, non assume rilevanza contabile. 
 
La presente Determinazione verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1513A - Istruzione e formazione tecnica 
superiore e formazione per le imprese) 
Firmato digitalmente da Antonietta Zancan 

Allegato 
 



ELENCO ATTIVITÀ IN GRADUATORIA APPROVATE E FINANZIABILI

Tipologia PSO Amministrazione responsabile 22/07/2024 12/09/2024 - Sportello presentazione corsi
ITS Academy 2024/2026 Regione Piemonte ITS ACADEMY 2024/2026

posiz. Grad. id_attivita denominazione attività Gruppo operatore sede Fondazione ITS Academy TOT. PUNTEGGI

1 125365 D 68499 7 994

1 125362 D 68499 7 994

3 125359 D 68499 4 987

4 125266 D 83439 7 FONDAZIONE ITS BIOTECNOLOGIE 985

5 125237 D 68444 4 976

TECNICO SUPERIORE PER 
L'EFFICIENTAMENTO, LA PRODUZIONE E 
LA MANUTENZIONE DI MEZZI DI 
TRASPORTO E DELLE RELATIVE 
INFRASTRUTTURE - E-MOBILITY (MEET)

FONDAZIONE ITS PER LA MOBILITA' SOSTENIBILE 
AEROSPAZIO/MECCATRONICA

TECNICO SUPERIORE PER LA 
PROGETTAZIONE E LA PRODUZIONE 
MECCATRONICA AVANZATA - DIGITAL 
MANUFACTURING (PIMT)

FONDAZIONE ITS PER LA MOBILITA' SOSTENIBILE 
AEROSPAZIO/MECCATRONICA

TECNICO SUPERIORE PER IL MARKETING, 
LA COMUNICAZIONE E 
L'INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE 
IMPRESE - TECNICO COMMERCIALE 
(COMT)

FONDAZIONE ITS PER LA MOBILITA' SOSTENIBILE 
AEROSPAZIO/MECCATRONICA

TECNICO SUPERIORE PER LA 
PROGETTAZIONE, PRODUZIONE, 
COLLAUDO E MANUTENZIONE DI 
APPARECCHI, DISPOSITIVI BIOMEDICALI 
DIAGNOSTICI, TERAPEUTICI E 
RIABILITATIVI E IMPIANTI 
BIOTECNOLOGICI – MECC. MED. 4.0

TECNICO SUPERIORE SYSTEM 
ADMINISTRATOR - CLOUD SECURITY 
SPECIALIST

FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO SUPERIORE 
PER LE TECNOLOGIE DELLA INFORMAZIONE E 
DELLA COMUNICAZIONE



6 125300 D 83437 5 962

7 125240 D 83444 6 962

8 125301 D 83437 6 962

9 125165 D 68544 4 957

10 125298 D 83437 10 952

11 125270 D 83091 11 917

12 125360 D 68499 4 917

TECNICO SUPERIORE PER IL MARKETING, 
LA COMUNICAZIONE E 
L'INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE 
IMPRESE

ISTITUTO TECNOLOGICO SUPERIORE PER 
LO SVILUPPO PROFESSIONALITA' NEI 
SISTEMI ENERGIA, CASA E AMBIENTE 
COSTRUITO, SERVIZI ALLE IMPRESE E AGLI 
ENTI SENZA FINE DI LUCRO - GREEN TECH

TECNICO SUPERIORE PER 
L'ORGANIZZAZIONE E LA PROMOZIONE DI 
EVENTI IN AMBITO TURISTICO E 
CULTURALE  - SPORT EVENT SPECIALIST

FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO SUPERIORE 
TURISMO E ATTIVITA' CULTURALI

TECNICO SUPERIORE PER L'EFFICIENZA 
ENERGETICA DEGLI IMPIANTI

ISTITUTO TECNOLOGICO SUPERIORE PER 
LO SVILUPPO PROFESSIONALITA' NEI 
SISTEMI ENERGIA, CASA E AMBIENTE 
COSTRUITO, SERVIZI ALLE IMPRESE E AGLI 
ENTI SENZA FINE DI LUCRO - GREEN TECH

TECNICO SUPERIORE PER I PROCESSI DI 
RICERCA, SVILUPPO E PRODUZIONE DEI 
PRODOTTI DEL SISTEMA MODA - ALTA 
GIOIELLERIA GEMMOLOGIA

FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO SUPERIORE 
PER LE 'NUOVE TECNOLOGIE PER IL MADE IN 
ITALY SISTEMA MODA - TESSILE, 
ABBIGLIAMENTO E MODA'

TECNICO SUPERIORE PER 
L'INNOVAZIONE E LA QUALITA' DELLE 
ABITAZIONI

ISTITUTO TECNOLOGICO SUPERIORE PER 
LO SVILUPPO PROFESSIONALITA' NEI 
SISTEMI ENERGIA, CASA E AMBIENTE 
COSTRUITO, SERVIZI ALLE IMPRESE E AGLI 
ENTI SENZA FINE DI LUCRO - GREEN TECH

TECNICO SUPERIORE PER LA 
VALORIZZAZIONE E PROMOZIONE DELLE 
PRODUZIONI AGROALIMENTARI - 
GASTRONOMO

FONDAZIONE ITS AGROALIMENTARE PER IL 
PIEMONTE

TECNICO SUPERIORE PER 
L'EFFICIENTAMENTO, LA PRODUZIONE E 
LA MANUTENZIONE DI MEZZI DI 
TRASPORTO E DELLE RELATIVE 
INFRASTRUTTURE - MANUTENZIONE 
AERONAUTICA (MANT)

FONDAZIONE ITS PER LA MOBILITA' SOSTENIBILE 
AEROSPAZIO/MECCATRONICA



12 125354 D 68499 4 917

12 125352 D 68499 4 917

12 125348 D 68499 4 917

12 125342 D 68499 4 917

12 125339 D 68499 4 917

18 125268 D 83439 7 FONDAZIONE ITS BIOTECNOLOGIE 915

18 125267 D 83439 7 FONDAZIONE ITS BIOTECNOLOGIE 915

20 125373 D 68499 11 914

TECNICO SUPERIORE PER LA LOGISTICA 
E IL TRASPORTO INTERMODALE - 
LOGISTICA E MOBILITA' SOSTENIBILI 
(MOBT)

FONDAZIONE ITS PER LA MOBILITA' SOSTENIBILE 
AEROSPAZIO/MECCATRONICA

TECNICO SUPERIORE PER 
L'AUTOMAZIONE E LA ROBOTICA 
INDUSTRIALE - SISTEMI INTEGRATI E 
TESTING PER SPAZIO (MAAT)

FONDAZIONE ITS PER LA MOBILITA' SOSTENIBILE 
AEROSPAZIO/MECCATRONICA

 TECNICO SUPERIORE PER 
L'AUTOMAZIONE E LA ROBOTICA 
INDUSTRIALE - EMBEDDED SYSTEM E AI 
PER L'AUTOMAZIONE (EMBT)

FONDAZIONE ITS PER LA MOBILITA' SOSTENIBILE 
AEROSPAZIO/MECCATRONICA

TECNICO SUPERIORE PER LA 
PROGETTAZIONE E LA PRODUZIONE 
MECCATRONICA AVANZATA - ADDITIVE 
MANUFACTURING E PROTOTIPAZIONE 
(AIMT)

FONDAZIONE ITS PER LA MOBILITA' SOSTENIBILE 
AEROSPAZIO/MECCATRONICA

TECNICO SUPERIORE PER 
L'AUTOMAZIONE E LA ROBOTICA 
INDUSTRIALE - AERONAUTICA E 
INDUSTRIA (MEAT)

FONDAZIONE ITS PER LA MOBILITA' SOSTENIBILE 
AEROSPAZIO/MECCATRONICA

TECNICO SUPERIORE PER LA GESTIONE E 
LA MANUTENZIONE DI IMPIANTI CHIMICI, 
BIOCHIMICI, CHIMICO-FARMACEUTICI E 
BIOTECNOLOGICI - GESTIONE IMPIANTI 
INDUSTRIALI CHIMICI E BIOTECNOLOGICI

TECNICO SUPERIORE PER LA GESTIONE 
TECNICO-COMMERCIALE E LA 
CUSTOMIZZAZIONE DEI PRODOTTI 
DELL'INDUSTRIA BIOTECNOLOGICA E 
CHIMICA - PRODUCT E SALES SPECIALIST 
IN AMBITO CHIMICO-BIOTECH E 
BIOMEDICALE

TECNICO SUPERIORE PER 
L'AUTOMAZIONE E LA ROBOTICA 
INDUSTRIALE - INDUSTRY 4.0 E ROBOTICA 
(ROBT)

FONDAZIONE ITS PER LA MOBILITA' SOSTENIBILE 
AEROSPAZIO/MECCATRONICA



21 125264 D 83439 1 FONDAZIONE ITS BIOTECNOLOGIE 911

21 125263 D 83439 1 FONDAZIONE ITS BIOTECNOLOGIE 911

21 125260 D 83439 1 FONDAZIONE ITS BIOTECNOLOGIE 911

21 125255 D 83439 1 FONDAZIONE ITS BIOTECNOLOGIE 911

25 125296 D 68444 5 906

25 125294 D 68444 2 906

25 125292 D 68444 2 906

25 125291 D 68444 2 906

25 125289 D 68444 2 906

25 125288 D 68444 2 906

TECNICO SUPERIORE PER LA 
DIGITALIZZAZIONE E L'APPLICAZIONE DI 
TECNOLOGIE ABILITANTI NELLE 
BIOTECNOLOGIE E NEL BIOMEDICALE - 
LIFE SCIENCES 4.0

TECNICO SUPERIORE PER LA RICERCA E 
LO SVILUPPO DI PRODOTTI E PROCESSI A 
BASE BIOTECNOLOGICA E CHIMICO-
INDUSTRIALI - FORMULAZIONE DI 
PREPARATI INDUSTRIALI CHIMICI E 
BIOTECNOLOGICI

TECNICO SUPERIORE PER LE 
PRODUZIONI CIRCOLARI DELLA CHIMICA 
VERDE E DEI MATERIALI INNOVATIVI - 
APPLICAZIONI INDUSTRIALI BIOTECH PER 
L'ECONOMIA CIRCOLARE, LA 
SOSTENIBILITA' E I MATERIALI INNOVATIVI

TECNICO SUPERIORE PER IL SISTEMA 
QUALITA' DI PRODOTTI E PROCESSI A 
BASE BIOTECNOLOGICA E CHIMICO-
INDUSTRIALI

TECNICO SUPERIORE SVILUPPATORE 
SOFTWARE - FULL STACK DEVELOPER

FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO SUPERIORE 
PER LE TECNOLOGIE DELLA INFORMAZIONE E 
DELLA COMUNICAZIONE

TECNICO SUPERIORE SVILUPPATORE 
SOFTWARE - INSURANCE SOFTWARE 
DEVELOPER

FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO SUPERIORE 
PER LE TECNOLOGIE DELLA INFORMAZIONE E 
DELLA COMUNICAZIONE

TECNICO SUPERIORE PER LA 
DIGITALIZZAZIONE DEI PROCESSI CON 
SOLUZIONI ARTIFICIAL INTELLIGENCE 
BASED - DATA ANALYST E AI SPECIALIST

FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO SUPERIORE 
PER LE TECNOLOGIE DELLA INFORMAZIONE E 
DELLA COMUNICAZIONE

TECNICO SUPERIORE DATA MANAGER - 
INFOR SYSTEM CONSULTANT

FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO SUPERIORE 
PER LE TECNOLOGIE DELLA INFORMAZIONE E 
DELLA COMUNICAZIONE

TECNICO SUPERIORE SVILUPPATORE 
SOFTWARE - WEB DEVELOPER

FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO SUPERIORE 
PER LE TECNOLOGIE DELLA INFORMAZIONE E 
DELLA COMUNICAZIONE

TECNICO SUPERIORE DATA MANAGER - 
BUSINESS APPLICATION DEVELOPER

FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO SUPERIORE 
PER LE TECNOLOGIE DELLA INFORMAZIONE E 
DELLA COMUNICAZIONE



25 125287 D 68444 2 906

25 125286 D 68444 2 906

25 125285 D 68444 2 906

25 125284 D 68444 2 906

25 125283 D 68444 2 906

25 125282 D 68444 2 906

25 125278 D 68444 2 906

38 125335 D 68499 4 897

38 125329 D 68499 4 897

40 125330 D 83444 6 892

41 125302 D 83437 6 892

TECNICO SUPERIORE SYSTEM 
ADMINISTRATOR - CLOUD SPECIALIST

FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO SUPERIORE 
PER LE TECNOLOGIE DELLA INFORMAZIONE E 
DELLA COMUNICAZIONE

TECNICO SUPERIORE SYSTEM 
CYBERSECURITY - CYBER SECURITY 
SPECIALIST

FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO SUPERIORE 
PER LE TECNOLOGIE DELLA INFORMAZIONE E 
DELLA COMUNICAZIONE

TECNICO SUPERIORE SVILUPPATORE 
SOFTWARE - MOBILE APP DEVELOPER

FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO SUPERIORE 
PER LE TECNOLOGIE DELLA INFORMAZIONE E 
DELLA COMUNICAZIONE

TECNICO SUPERIORE DATA MANAGER - 
BUSINESS INTELLIGENCE SOFTWARE 
DEVELOPER

FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO SUPERIORE 
PER LE TECNOLOGIE DELLA INFORMAZIONE E 
DELLA COMUNICAZIONE

TECNICO SUPERIORE DIGITAL MEDIA 
SPECIALIST - DIGITAL STRATEGIST

FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO SUPERIORE 
PER LE TECNOLOGIE DELLA INFORMAZIONE E 
DELLA COMUNICAZIONE

TECNICO SUPERIORE SVILUPPATORE 
SOFTWARE - SOFTWARE DEVELOPER

FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO SUPERIORE 
PER LE TECNOLOGIE DELLA INFORMAZIONE E 
DELLA COMUNICAZIONE

TECNICO SUPERIORE AUGMENTED, 
VIRTUAL E MIXED REALITY - AR\VR AND 
GAME DEVELOPER

FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO SUPERIORE 
PER LE TECNOLOGIE DELLA INFORMAZIONE E 
DELLA COMUNICAZIONE

TECNICO SUPERIORE PER 
L'AUTOMAZIONE E LA ROBOTICA 
INDUSTRIALE - AUTOMAZIONE 
INDUSTRIALE E ROBOTICA (MECT)

FONDAZIONE ITS PER LA MOBILITA' SOSTENIBILE 
AEROSPAZIO/MECCATRONICA

TECNICO SUPERIORE PER 
L'AUTOMAZIONE E LA ROBOTICA 
INDUSTRIALE - AUTOMAZIONE 
INDUSTRIALE E ROBOTICA (MECT)

FONDAZIONE ITS PER LA MOBILITA' SOSTENIBILE 
AEROSPAZIO/MECCATRONICA

TECNICO SUPERIORE PER 
L'ORGANIZZAZIONE E LA PROMOZIONE DI 
EVENTI IN AMBITO TURISTICO E 
CULTURALE - INCOMING EVENT MANAGER

FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO SUPERIORE 
TURISMO E ATTIVITA' CULTURALI

TECNICO SUPERIORE PER L'EFFICIENZA 
ENERGETICA DEGLI IMPIANTI 

ISTITUTO TECNOLOGICO SUPERIORE PER 
LO SVILUPPO PROFESSIONALITA' NEI 
SISTEMI ENERGIA, CASA E AMBIENTE 
COSTRUITO, SERVIZI ALLE IMPRESE E AGLI 
ENTI SENZA FINE DI LUCRO - GREEN TECH



42 125370 D 68499 9 892

43 125297 D 83437 10 890

44 125167 D 68544 4 887

45 125299 D 83437 10 882

46 125303 D 83437 8 880

47 125164 D 68544 2 879

47 125162 D 68544 2 879

47 125161 D 68544 2 879

TECNICO SUPERIORE PER LA LOGISTICA 
E IL TRASPORTO INTERMODALE - IL 
TRASPORTO E LA LOGISTICA SOSTENIBILI 
(LOGT)

FONDAZIONE ITS PER LA MOBILITA' SOSTENIBILE 
AEROSPAZIO/MECCATRONICA

TECNICO SUPERIORE PER L'EFFICIENZA 
ENERGETICA NELL'EDILIZIA SOSTENIBILE

ISTITUTO TECNOLOGICO SUPERIORE PER 
LO SVILUPPO PROFESSIONALITA' NEI 
SISTEMI ENERGIA, CASA E AMBIENTE 
COSTRUITO, SERVIZI ALLE IMPRESE E AGLI 
ENTI SENZA FINE DI LUCRO - GREEN TECH

TECNICO SUPERIORE PER I PROCESSI DI 
RICERCA, SVILUPPO E PRODUZIONE DEI 
PRODOTTI DEL SISTEMA MODA - ALTA 
GIOIELLERIA OREFICERIA

FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO SUPERIORE 
PER LE 'NUOVE TECNOLOGIE PER IL MADE IN 
ITALY SISTEMA MODA - TESSILE, 
ABBIGLIAMENTO E MODA'

TECNICO SUPERIORE PER L'EFFICIENZA 
ENERGETICA NELL'EDILIZIA SOSTENIBILE

ISTITUTO TECNOLOGICO SUPERIORE PER 
LO SVILUPPO PROFESSIONALITA' NEI 
SISTEMI ENERGIA, CASA E AMBIENTE 
COSTRUITO, SERVIZI ALLE IMPRESE E AGLI 
ENTI SENZA FINE DI LUCRO - GREEN TECH

TECNICO SUPERIORE PER L'ENERGIA 
SOSTENIBILE

ISTITUTO TECNOLOGICO SUPERIORE PER 
LO SVILUPPO PROFESSIONALITA' NEI 
SISTEMI ENERGIA, CASA E AMBIENTE 
COSTRUITO, SERVIZI ALLE IMPRESE E AGLI 
ENTI SENZA FINE DI LUCRO - GREEN TECH

TECNICO SUPERIORE PER IL 
COORDINAMENTO DEI PROCESSI DEL 
SISTEMA MODA - MANAGEMENT DEI 
PROCESSI TESSILI

FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO SUPERIORE 
PER LE 'NUOVE TECNOLOGIE PER IL MADE IN 
ITALY SISTEMA MODA - TESSILE, 
ABBIGLIAMENTO E MODA'

TECNICO SUPERIORE PER I PROCESSI DI 
RICERCA, SVILUPPO E PRODUZIONE DEI 
PRODOTTI DEL SISTEMA MODA PER LA 
CONFEZIONE E LA MAGLIERIA

FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO SUPERIORE 
PER LE 'NUOVE TECNOLOGIE PER IL MADE IN 
ITALY SISTEMA MODA - TESSILE, 
ABBIGLIAMENTO E MODA'

TECNICO SUPERIORE PER LA 
PROGETTAZIONE, PROMOZIONE E 
INTERNAZIONALIZZAZIONE DEI PRODOTTI 
DEL SISTEMA MODA PER IL TESSILE

FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO SUPERIORE 
PER LE 'NUOVE TECNOLOGIE PER IL MADE IN 
ITALY SISTEMA MODA - TESSILE, 
ABBIGLIAMENTO E MODA'



47 125159 D 68544 2 879

51 125347 D 83444 4 876

51 125241 D 83444 4 876

53 125239 D 83444 2 870

54 125334 D 83444 2 860

55 125242 D 83444 3 855

56 125322 D 83091 11 847

56 125321 D 83091 11 847

TECNICO SUPERIORE PER IL 
COORDINAMENTO DEI PROCESSI DEL 
SISTEMA MODA - SOSTENIBILITÀ E 
INNOVAZIONE TECNOLOGICA DEI 
PROCESSI TESSILI

FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO SUPERIORE 
PER LE 'NUOVE TECNOLOGIE PER IL MADE IN 
ITALY SISTEMA MODA - TESSILE, 
ABBIGLIAMENTO E MODA'

TECNICO SUPERIORE PER LA 
PROGETTAZIONE, SVILUPPO E 
PROMOZIONE DELL'OFFERTA DELLA 
FILIERA TURISTICA - ESPERTO IN 
MARKETING E VALORIZZAZIONE DEL 
TERRITORIO

FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO SUPERIORE 
TURISMO E ATTIVITA' CULTURALI

TECNICO SUPERIORE PER LA GESTIONE 
DEI SERVIZI DI SUPPORTO AGLI OSPITI - 
HOSPITALITY MANAGER

FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO SUPERIORE 
TURISMO E ATTIVITA' CULTURALI

TECNICO SUPERIORE PER LA 
PROGETTAZIONE, SVILUPPO E 
PROMOZIONE DELL'OFFERTA DELLA 
FILIERA TURISTICA - TRAVEL EXPERIENCE 
MANAGER

FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO SUPERIORE 
TURISMO E ATTIVITA' CULTURALI

TECNICO SUPERIORE PER LA 
DIGITALIZZAZIONE NELL'INDUSTRIA 
CULTURALE E CREATIVA - SOCIAL MEDIA 
MANAGER PER IL TURISMO

FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO SUPERIORE 
TURISMO E ATTIVITA' CULTURALI

TECNICO SUPERIORE PER LA 
PROGETTAZIONE, SVILUPPO E 
PROMOZIONE DELL'OFFERTA DELLA 
FILIERA TURISTICA - MANAGEMENT 
DELLO SPORT

FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO SUPERIORE 
TURISMO E ATTIVITA' CULTURALI

TECNICO SUPERIORE PER LA 
TRASFORMAZIONE E LO SVILUPPO DEI 
PRODOTTI AGROALIMENTARI 
TRADIZIONALI E INNOVATIVI - PASTRY 
CHEF

FONDAZIONE ITS AGROALIMENTARE PER IL 
PIEMONTE

TECNICO SUPERIORE PER LA GESTIONE E 
L'INNOVAZIONE NELLE PRODUZIONI 
PRIMARIE E NEL SISTEMA 
AGROINDUSTRIALE - AGRICOLTURA DI 
PRECISIONE

FONDAZIONE ITS AGROALIMENTARE PER IL 
PIEMONTE



56 125319 D 83091 11 847

56 125317 D 83091 11 847

56 125305 D 83091 11 847

56 125290 D 83091 11 847

62 125259 D 83091 6 717

63 125315 D 83091 11 677

64 125323 D 83091 11 670

TECNICO SUPERIORE PER LA 
VALORIZZAZIONE E PROMOZIONE DELLE 
PRODUZIONI AGROALIMENTARI - WINE 
MARKETING MANAGER

FONDAZIONE ITS AGROALIMENTARE PER IL 
PIEMONTE

TECNICO SUPERIORE PER LA 
TRASFORMAZIONE E LO SVILUPPO DEI 
PRODOTTI AGROALIMENTARI 
TRADIZIONALI E INNOVATIVI - MIXOLOGY 
E BREWING - MASTRO BIRRAIO 4.0

FONDAZIONE ITS AGROALIMENTARE PER IL 
PIEMONTE

TECNICO SUPERIORE PER LA GESTIONE 
DELLE IMPRESE DELLE FILIERE 
AGROALIMENTARI - SOSTENIBILITÀ NELLA 
FILIERA FOOD

FONDAZIONE ITS AGROALIMENTARE PER IL 
PIEMONTE

TECNICO SUPERIORE PER LA 
VALORIZZAZIONE E PROMOZIONE DELLE 
PRODUZIONI AGROALIMENTARI - 
ENOFOOD EXPERIENCE MANAGER

FONDAZIONE ITS AGROALIMENTARE PER IL 
PIEMONTE

TECNICO SUPERIORE PER LA 
TRASFORMAZIONE E LO SVILUPPO DEI 
PRODOTTI AGROALIMENTARI 
TRADIZIONALI E INNOVATIVI - PASTRY 
CHEF

FONDAZIONE ITS AGROALIMENTARE PER IL 
PIEMONTE

TECNICO SUPERIORE PER LA 
TRASFORMAZIONE E LO SVILUPPO DEI 
PRODOTTI AGROALIMENTARI 
TRADIZIONALI E INNOVATIVI - LA 
FABBRICA DEL CIOCCOLATO

FONDAZIONE ITS AGROALIMENTARE PER IL 
PIEMONTE

TECNICO SUPERIORE PER LA STRATEGIA 
COMMERCIALE ASSISTANT STORE 
MANAGER

FONDAZIONE ITS AGROALIMENTARE PER IL 
PIEMONTE



ALLEGATO B)

ATTIVITA’ COMPLEMENTARI EPREMIALI DI CUI 
AL DECRETO DIRETTORIALE MIM (PROT. N. 693 DEL 25/03/2024)

I.T.S. per le Nuove Tecnologie per il 
Made in Italy Sistema Moda - 
Tessile, Abbigliamento e Moda - 
Biella

616.512,08€                                                                    

I.T.S. Agroalimentare per il 
Piemonte

388.549,05€                                                                    

I.T.S. Biotecnologie e nuove scienze 
della vita

545.140,82€                                                                    

I.T.S. Professionalità per lo sviluppo 
dei sistemi energetici ecosostenibili

546.517,96€                                                                    

I.T.S. per le Tecnologie della 
Informazione e della 
Comunicazione

1.046.951,62€                                                                

I.T.S. per la Mobilità Sostenibile - 
Aerospazio/Meccatronica

1.049.342,83€                                                                

I.T.S. Turismo e attività Culturali 616.962,61€                                                                    
Totali 4.809.976,98€                                                                

FONDAZIONI PIEMONTE

Totale risorse ITS
(quota risorse Regione Piemonte Fondo 

nazionale ITS e.f. 2024; quota risorse 
premialità Fondo nazionale ITS e.f. 2024; 

risorse di cui alla LR 20 del 1/8/2024 
"Assestamento del Bilancio di previsione 

finanziario 2024-2026” )




